
  

 

Maltas Dzirnas 
Maltas apvienības pārvaldes   

MALTAS PAGASTA bezmaksas informatīvais izdevums 

  Iznāk reizi mēnesī kopš 2006. gada, numerācija no 2016. gada 29. aprīļa.              2024. gada Nr.7 [90]                                           

Balda, Barauha, Bički, Bikaunīki, Brīžgoni, Černoste, Dupāni, Dzementova, Dzeniški, Garkolni, Griščati, Jakoviči, Jaudzemi, Jevtišovka, 
Kiseļovka, Lapatiški, Leimaniški, Lejnīki, Locukolns, Malta, Maltečka, Mīškoņi, Paškeviči, Pinki, Rozentova, Sergejevka, Sidorovka,       

Skutāni, Solomenka, Strodi, Strodziškas, Šmeiļi, Špieļi, Viškeri, Zagajevka, Zamostje 

 Var pieteikties  
braucienam uz Aglonu 

Maltas apvienības pārvaldes ie-
dzīvotājiem, zvanot sava pagasta 
lietvedim līdz 12. augusta darba 
dienas beigām, ir iespēja pieteik-
ties braucienam  ar apvienības pār-
valdes autobusu uz Aglonu 15. 
augustā, kur notiks Vissvētākās 
Jaunavas Marijas debesīs uzņemša-
nas svētki.   

Aicinām iedzīvotājus pieteikties 
savlaicīgi. Maltas pagasta iedzīvotā-
ji var zvanīt lietvedei pa tālruņa 
numuru  64621401. 

Vakances  
Līdz 12. augustam Maltas apvie-

nības pārvalde aicina pieteikties 
divām vakancēm. 

MAP vadītāja vietnieks plāno-
šanas un īpašumu apsaimniekoša-
nas jautājumos. Mēnešalga pārbau-
des laikā 1760 eiro. Pieteikšanās 
līdz  12. augusta plkst. 16.30.  

Jaunatnes darbinieks Ozolai-
nes un Feimaņu pagastā. Pieteikša-
nās līdz 12. augusta plkst. 14.00. 
Atalgojums pārbaudes laikā 825 
eiro (pilna slodze abos pagastos). 
(Skat. rezeknesnovads.lv) 

 Par PII "Dzīpariņš" darbu 
No 24. jūlija atvērta dežūrgru-

pa, strādā tehniskais personāls un 
divas pirmsskolas skolotājas. No 1. 
līdz 14.augustam vadītāju aizvietos 
metodiķe Ērika Žagare. Ar 15. au-
gustu viss personāls atgriežas 
darbā un tiks atvērtas visas pie-
cas grupiņas ar ierasto darba lai-
ku no plkst. 7.00 līdz 18.00. Notiks 
gatavošanās jaunajam mācību ga-
dam: iepirkti mācību līdzek-
ļi, pabeigti remontdarbi, sakopta 
un iekārtota āra teritorija u.c. Zinī-
bu diena šogad notiks 2.septembrī. 

Attēlā – Arbūzu darbnīca Maltas BJC 

https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Bi%C4%8Dki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Bikaun%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Br%C4%AB%C5%BEgoni
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cernoste_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dup%C4%81ni
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzementova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Dzeni%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Garkolni&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Gri%C5%A1%C4%8Dati
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jakovi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Jaudzemi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Jevti%C5%A1ovka&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Balda_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Barauha
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Lapati%C5%A1ki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Leimani%C5%A1ki_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Lejn%C4%ABki_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Locukolns
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malta_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Malte%C4%8Dka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/M%C4%AB%C5%A1ko%C5%86i
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pa%C5%A1kevi%C4%8Di
https://lv.wikipedia.org/wiki/Pinki
https://lv.wikipedia.org/wiki/Rozentova
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sergejevka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Kise%C4%BCovka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Sidorovka_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/wiki/Solomenka
https://lv.wikipedia.org/wiki/Strodi_(Maltas_pagasts)
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Strodzi%C5%A1kas&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/%C5%A0mei%C4%BCi
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0pie%C4%BCi_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Vi%C5%A1keri_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Zagajevka
https://lv.wikipedia.org/w/index.php?title=Zamostje_(Maltas_pagasts)&action=edit&redlink=1
https://lv.wikipedia.org/wiki/Skut%C4%81ni_(Maltas_pagasts)


2 

 

2  „Maltas Dzirnas”              AKTUALITĀTES          2024. gada jūlijs 

Brīdinājums pašvaldības zemju nomniekiem: lūgums izpildīt saistības! 

Cienījamie pašvaldības zemju 
nomnieki! 

Vēlamies atgādināt un brīdināt 
visus pašvaldības zemju nomnie-
kus par nepieciešamību laicīgi 
veikt nomas maksājumus un izpil-
dīt saistības saskaņā ar noslēgta-
jiem zemes nomas  līgumiem. 
Saistību neizpildes gadījumā tiks 
piemērotas tiesiskās sekas, kas var 
ietekmēt Jūsu finansiālo situāciju 
un reputāciju. 

Atgādinām, ka saskaņā ar Latvi-
jas Republikas normatīvajiem ak-
tiem, tostarp Civillikuma 1587. 
pantu, tiesīgi noslēgts līgums uz-
liek līdzējam pienākumu izpildīt 
apsolīto, un ne darījuma sevišķais 
smagums, ne arī vēlāk radušās 
izpildīšanas grūtības nedod vienai 

pusei tiesību atkāpties no līguma, 
kaut arī atlīdzinot otrai zaudēju-
mus . Nomas maksājumu kavēša-
na un saistību neizpilde var radīt 
tiesiskas sekas, tai skaitā līgumso-
da piemērošanu, procentu aprēķi-
nāšanu un citu līgumā noteikto 
sankciju piemērošanu. 

Gadījumos, kad nomnieki ne-
spēs veikt savas saistības un no-
mas maksājumus, informācija 
par parādiem tiks nodota AS 
"Kredītinformācijas birojam". 
Šī informācija tiks iekļauta parād-
nieku sistēmā, kas ir pieejama tre-
šajām pusēm, tai skaitā Latvijas 
bankām, citiem licencētiem kredi-
tētājiem un pārējiem sistēmas datu 
izmantotājiem, piemēram, apdro-
šināšanas, parādu piedziņas, elek-

troenerģijas mazumtirgotājiem, 
namu apsaimniekotājiem,  būv-
tehnikas nomas, degvielas ma-
zumtirdzniecības un citu nozaru 
uzņēmumiem. Uzņēmumi var šajā 
sistēmā pārbaudīt klienta kredīt-
vēsturi. 

Lai izvairītos no negatīvām 
sekām, aicinām savlaicīgi veikt 
visus nepieciešamos maksāju-
mus un izpildīt saistības saska-
ņā ar noslēgtajiem līgumiem. 

Ja Jums ir jautājumi par nomas 
maksājumiem vai nepieciešama 
papildu informācija, sazinieties ar 
pašvaldības zemes lietu speciālisti, 
zvanot pa tālruni 28223706 vai 
rakstot uz e-pasta adresi mari-
ja.borisova@rezeknesnovads.lv 
 

A r  a t b a l s t u  b i e d r ī b a s 
„Rēzeknes novada partnerība” 
izsludinātajā projektu konkursā 
Maltas pagastā tika realizēts Eiro-
pas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) Latvijas Lauku attīstības 
programmas 2014. – 2020. gadam 
apakšpasākuma „Darbību īsteno-
šana saskaņā ar sabiedrības virzītas 

vietējās attīstības stratēģiju” līdzfi-
nansēts projekts Nr.23-01-AL15-
A019.2202-000028 ,,Iekārtu iegāde 
Maltas bērnu rotaļu laukumam”. 

Projekta ietvaros tika iegādāts 
un netālu no daudzdzīvokļu nama 
Brīvības ielā 5, Maltā uzstādīts 
bērnu rotaļu komplekss ar vingro-
šanas elementiem un vienvietīgās 
tērauda šūpoles, piedāvājot ikvie-

nam iedzīvotājam, viesim un tūris-
tam, kurš pavadīs brīvo laiku ar 
bērniem, lietderīgas un saistošas 
brīvā laika pavadīšanas iespējas. 

Projekta realizācija veicinās 
sabiedrības iesaistīšanos vietējā 
dabas, fiziskā, sociālā un cilvēku 
kapitāla stiprināšanas un kultūras 
kapitāla stratēģiskas un ilgtspējīgas 
izmantošanas un attīstības iniciatī-
vās, tā palielinot vietas potenciālu 
un pievilcību. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
10517,32 eiro, no kurām ELFLA 
publiskais finansējums ir 8999,97 
eiro. Līdzfinansējumu 1517,35 
eiro nodrošina pašvaldība. 

Vairāk informācijas par Eiropas 
Lauksaimniecības fondu lauku attīstī-
bai pieejams Eiropas Komisijas tī-
mekļa vietnē: http://ec.europa.eu/
agriculture/rural-development-2014-
2020/index_lv.htm 

Irina Orlovska,  
Maltas apvienības  

projektu koordinatore 

Realizēts ELFLA projekts ,,Iekārtu iegāde Maltas bērnu rotaļu laukumam” 



3 

 

2024. gada jūlijs                AKTUALITĀTES       „Maltas Dzirnas”     3 

2024. gada 2. jūlijā starp 
pašvaldību un Centrālo fi-
nanšu un līgumu aģentūru 
(CFLA) tika noslēgta vieno-
šanās par Eiropas Savienī-
bas Atveseļošanas fonda 
projekta “Atbalsta pasākumi 
cilvēkiem ar invaliditāti mā-
jokļu vides pieejamības no-
drošināšanai Rēzeknes nova-
dā” Nr. 3.1.2.1.i.0/2/24/I/
CFLA/013 īstenošanu. 

Projekta mērķis – nodro-
šināt atbalstu mājokļu vai 
ārējās vides pielāgošanai per-
sonām ar invaliditāti, kurām 
ir kustību traucējumi, uzlabo-
jot nodarbinātības iespējas un 
pieejamību pakalpojumiem, 
tādējādi sekmējot dzīves kva-
litāti un cilvēktiesību ievēro-
šanu. 

Īstenojot projektu, pare-
dzēts, ka divām mērķa grupas 
personām tiks uzlabotas pār-
vietošanās iespējas, atvieglota 

ikdienas nokļūšana uz darbu 
un pieeja pakalpojumiem, 
uzstādot diagonālo pacēlāju 
daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas kāpņutelpā un veicot 
vides pieejamības uzlaboša-
nas pasākumus ēkai piegulo-
šajā teritorijā. 

Projekta kopējais budžets 
ir 44 073,59 eiro, no kura 
Eiropas Savienības Atveseļo-
šanas fonda finansējums ir 36 
598,00 eiro, valsts budžeta 
finansējums – 7475,59 eiro. 

Plānots, ka projekta dar-
bības īstenos līdz 2026. gada 
30. jūnijam. 

 
Ilona Akmentiņa,  

projekta vadītāja 

Maltas KN jauna  
pasākumu organizatore –  

Agnese Fadejeva  
 
No 8. jūlija Maltas kultūras 

nama  ku l tū ra s  pasākumu 
organizatores amatā stājusies 
Agnese Fadejeva. Viņa ir 
rēzkeniete un par Maltu līdz šim 
z inā ju s i  s a l ī dz inoš i  maz , 
piemēram, par “Boroys tiergu” un 
grupu “Borowa MC”, kura esot 
no šejienes. Taču nu jau sāk 
iejusties. “Darbā Maltas Kultūras 
namā es vēlētos veicināt dažādu 
vecumgrupu iesaisti rīkotajos 
pasākumos, pēc iespējas pielāgojot 
tos. Kā arī saglabāt tradicionālos 
un Maltas iedzīvotājiem iemīļotos 
pasākumus.” 

Viņai ir bakalaura grāds 
radošajās industrijās, mācījusies 
Latvijas Kultūras akadēmijā un 

Rīgas Tehniskajā universitātē. 
“Studiju laikā strādāju gan 
pārdošanas nozarē, gan arī kā 
bērnu animators, iesaistoties 
dažāda mēroga pasākumos. 
Izvēloties darbu KN, es ļāvos 
izaicinājumam, jo vēl nekad nebiju 
iepazinusi tik tuvu šī darba 
specifiku. Taču uzskatu, ka pašlaik 
esmu to jau pārvarējusi.”  

Ievēl Rēzeknes novada domes  
priekšsēdētāja vietnieku 

un izpilddirektori 
 18. jūlija Rēzeknes novada do-

mes sēdē notika Rēzeknes novada 
domes priekšsēdētāja vietnieka 
vēlēšanas. Amatam tika izvirzīts 
un vienbalsīgi apstiprināts Geor-
gijs Jevsikovs ("Latvijas attīstī-
bai"). 

6. jūnija Rēzeknes novada do-
mes sēdē par Rēzeknes novada 
pašvaldības izpilddirektori tika 
apstiprināta Ērika Teirumnieka, 
kas savas darba gaitas izpilddirek-
tores amatā uzsāka 5. jūlijā. Kopš 
2021. gada viņa pildīja Rēzeknes 
novada pašvaldības priekšsēdētāja 
vietnieces amata pienākumus. Vi-
ņas vietā deputātu rindās stājusies 
Jolanta Smane (Nacionālā apvie-
nība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei 
un Brīvībai/LNNK"). 

Projekts mājokļu vides pieejamībai  
cilvēkiem ar invaliditāti Rēzeknes novadā 

 Informācija  pašvaldības  
dzīvokļu īrniekiem 

Maltas apvienības pārvalde atgādina, ka 
saskaņā ar Publiskas personas mantas at-
savināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 
5.punktu pašvaldības dzīvokļa īrniekam 
vai viņa ģimenes loceklim ir tiesības ierosi-
nāt īrētā dzīvokļa atsavināšanu. Minētās 
personas dzīvokļa īpašumu var iegūt par 
tirgus vērtības cenu, kuru nosaka neatka-
rīgs vērtētājs. 

Atbilstoši Publiskas personas mantas 
atsavināšanas likumam 36.panta trešajai 
daļai, pārdodot publiskas personas nekus-
tamo īpašumu uz nomaksu, nomaksas ter-
miņš nedrīkst būt lielāks par pieciem ga-
diem. Par atlikto maksājumu pircējs maksā 
sešus procentus gadā no vēl nesamaksātās 
pirkuma maksas daļas. 

Atsavināšanas ierosinājumu iesniedz 
Ministru kabineta 2011.gada 1.februāra 
noteikumos Nr.109 “Kārtība, kādā atsavi-
nāma publiskas personas manta” noteikta-
jā kārtībā. 

Jautājumu gadījumā lūgums sazināties 
ar Maltas apvienības pārvaldes pārstāvi 
dzīvokļu atsavināšanas jautājumos, Ingrī-
du Černiševu, mob. tālr. 25451392. 

 



4 

 

4  Maltas Dzirnas”               IESTĀDĒS            2024. gada jūlijs 

Bibliotēkā jūlijā 

Jūlijs ir īpašs mēnesis dabas 
draugu un Jāņa Baltvilka daiļrades 
cienītājiem, jo šogad dzejnieks, 
rakstnieks, ornitologs svinētu savu 
80. dzimšanas dienu. J.Baltvilks ir 
viens no populārākajiem bērnu 
grāmatu autoriem, rakstījis dzeju, 
īsprozu un populārzinātniskas grā-
matas. 

Svinot dzejnieka jubileju, Mal-
tas pagasta bibliotēka aicināja bēr-
nus doties Meža ielas ekspedīci-
jā. Pasākuma mērķis bija populari-
zēt un aktualizēt dzejnieka darbus 
un vērst mazo lasītāju uzmanību 
uz koku daudzveidību un to sagla-
bāšanas vērtīgumu Latvijā. Pasā-
kumā pēc grāmatas "Brālis ozols, 
māsa liepa" motīviem mazie un 
lielie dabas pētnieki meklēja Latvi-
jas izplatītākos kokus Meža ielā. 

30. jūlijā svinējām Starptautisko 
draudzības dienu, aicinot bērnus 
un jauniešus draugu lokā pavadīt 
to bibliotēkā un: spēlēt galda spē-
les; dejot Xbox Just Dance; lasīt 
komiksus, žurnālus un grāmatas; 
veidot pašiem savas grāmatzīmes. 

 

Sadarbojoties ar Rēzeknes Pie-
lāgotās literatūras bibliotēku-
informācijas centru, Maltas pa-
gasta bibliotēka lasītājiem piedāvā 
grāmatas palielinātā drukā un au-
diogrāmatas kompaktdisku formā-
tā. Aicinām izmantot šo iespēju! 

Pieaugušo literatūras nodaļā 
apskatāma fotoizstāde “Apturētie 
mirkļi” ar fotogrāfijām no biblio-
tēkas ilggadējās darbības. Bērnu 
un jauniešu literatūras nodaļā piee-
jama grāmatu izstāde, veltīta Tūvei 
Jansonei – trollīšu Muminu pasau-
les radītājai. 

Atgādinām, ka Maltas pagasta 
bibliotēka ir atvērta katru darba 
dienu no plkst. 10.00 līdz 18.00. 

 
Evija Agule, 

Maltas pagasta bibliotēkas  
bibliotekāre 

Muzejs dāvanā saņem 
senu pasta somu 

29. jūnijā ekspedīcijas “Pa 
Jura Gaigala gleznu pēdām” laikā 
Maltas vēstures muzejs saņēma 
vērtīgu dāvinājumu – pastnieka 
somu, ko uzdāvināja Jāzeps 
Kuksa, kurš dzīvo Maltas pa-
gasta “Bykaunīku“ mājās.  

Savukārt viņam šo pasta somu 
uzdāvināja sieva un vīrs Sandra 
Soikāne un Pāvels Seimuškins, 
kuri dzīvo Felicianovā. Jāzeps 
pastāstīja, ka Sandra piedalās zir-
gu sacensībās, savulaik strādāja 
par pastnieci. Tanī laikā pastnie-
kus apgādāja ar riteņiem un so-
mām, arī Sandra saņēmusi riteni 
un pastnieka somu, lai pildītu 
savas darba funkcijas. Diemžēl 
neko vairāk par pasta somas lik-
teni viņa nevarēja pastāstīt. Jāze-
pam saimnieks tanī reizē dāvināja 
līnijdrošku, kurā arī atradās šī 
pasta soma. Viņiem tā nebija va-
jadzīga, bezmaz vai metama ārā. 
Jāzeps paņēmis ar domu, ka so-
ma no biezas ādas, varbūt var 
noderēt. Kādu laiku tā apputēju-
si, appelējusi stāvēja, bet tad at-
klājās ģerbonis uz tās un radās 
jautājumi – kuram laika posmam 
tā īsti pieder?.  

Muzeja darbinieces pašlaik 
mēģina noskaidrot, vai tas ir cara 
laika ģerbonis, vai tomēr zviedru 
pasta soma.  

Pateicamies Jāzepam par to, 
ka prata novērtēt somas vēsturis-
ko nozīmi, ar prieku to dāvinot 
muzejam.  

Silvija Pīgožne,  
Maltas vēstures muzeja vadītāja 



5 

 

2024. gada jūlijs                     IESTĀDĒS       „Maltas Dzirnas”     5 

Jūlija pirmās nedēļas nogalē (no 
5. līdz 7. jūlijam) Maltas apvienībā 
norisinājās nebijis pasākums – Par-
ku festivāls. Sešos Maltas apvienī-
bas pagastos notika dažādi tematis-
kie pasākumi: Pušas parka Kino 
svētki, Silmalas pagasta Štikānu 
parka Sporta svētki, Lūznavas mui-
žas parka Teātra svētki, Feimaņu 
parka Deju svētki, Maltas meža-
parka Miera svētki un Ozolaines 
pagasta Laizānu parka Mūzikas 
svētki, piedāvājot festivāla apmek-
lētājiem plašu, interesantu un 
daudzveidīgu programmu dažā-
dām gaumēm un visām paaudzēm.  

7. jūlijā pirmā Maltas apvienības 
Parku festivāla laikā Maltas pagastā 
notika "Miera svētki upes krastā".  

Šī rīta svētki mudināja ikvienu 
izrauties no ikdienas steigas, uz 
brīdi aizmirst par rutīnas problē-
mām un baudīt iedvesmojošas un 
jēgpilnas aktivitātes, klausoties sa-
vā sirdsbalsī. Rīts iesākās ar maģis-
ku ievadkoncertu, kurā uzstājās 
hanga skaņu entuziasts Mārcis 
Palsiņš, aizvedot apmeklētājus 
dvēseliskā un nedaudz kosmiskā 
skaņu ceļojumā. Mārcis ir viens no 
šo instrumentu pionieriem Latvijā, 
iespējams, vienīgais spēlētājs ar 6 
dažādiem hangiem.  

Turpinājumā bija diskusija par 
mākslas terapiju kopā ar sertificētu 
mākslas terapeiti Intu Gžibovsku, 
kuras laikā apmeklētāji varēja uzzi-
nāt, kas ir mākslas terapija, kā tā 

var palīdzēt un kā ar to strādāt. 
Nodarbības laikā, iedvesmojoties 
no pasākuma tēmas, lielākais uz-
svars tika likts uz ekomākslas tera-
piju, ietverot praktisko daļu – vai-
nagu pīšanu no dabas materiāliem.  

Jogas nodarbību vadīja Alīna 
Žukovska, demonstrējot relaksē-
jošu "yinyoga" IŅ jogas, elpošanas 
"pranayama" un skaņas meditācijas 
"soundhealing" prakses. Bija iespē-
ja atslābināties, atgūt līdzsvaru un 
apgūt kontrolētas un apzinātas el-
pošanas prakses, lai atjaunotu ve-
selību, prāta skaidrību un atbrīvo-
tos no stresa.  

Noslēgumā notika Ineses un 
Ilmāra Dreļu vadītā Tibetas ska-
nošo trauku meditācija, aizsnie-
dzot fiziskā ķermeņa iekšējās vides 
dziļākos slāņus. Šī prakse palīdz 
sasniegt dziļu relaksācijas stāvokli, 
atraisa enerģijas blokus tā, lai visa 
apzināti vai neapzināti uzkrātā ne-
gatīvā enerģija tiktu attīrīta. Visa 
pasākuma laikā apmeklētājiem bija 
iespēja baudīt trīs veidu zāļu tējas, 
putnu čivināšanu, vēja šalkoņu un 
pavadīt mierpilnu atelpas brīdi at-
pūtas zonā - Miera ostā. Tā-
pat Izglītības un inovāciju centra 
“LoDe” vadībā ikvienam bija ie-
spēja izveidot savu sargu un talis-
manu – sapņu ķērāju. Lai miera 
svētki ienāk katrā mājā un katrā 
sirdī arī ikdienā! 

Simona Kaupuža,  
kultūras pasākumu organizatore 

Ar jogu un hanga skaņām aizvadīti „Miera svētki Maltas upes krastā" 



6 

 

6  „Maltas Dzirnas”              JAUNATNE       2024. gada jūlijs 

11. jūlijā Maltas vidusskolas 
jaunietes piedalījās izglītojošā un 
aizraujošā aktivitātē “Young Lady 
Leaders”. Tā tika rīkota biedrības 
“ M i r o m i d a ”  p r o j e k t ā 
“LadyTeacher”, ko atbalsta 
„British Council”, grantu koordinē 
„Women On Top”. 

Aktivitāte sākās ar pastaigu ap-
kārt Kovšu ezeram, kad bija iespē-
ja sajust vasaras saules siltumu, kā 
arī izmantojot neformālās izglītības 
metodes, uzzināt, kas ir līderība, ko 
nozīmē būt sievietei-LĪDEREI 
mūsdienu sabiedrībā un kā viņai 
nepazaudēt sievišķību ikdienā? 

Turpinājumā jaunietes apmeklē-
ja “Camper Park” – kempingu ar 
unikāliem pakalpojumiem atpūtai 
pie dabas, kur komfortablā un 
omulīgā gaisotnē notika tikšanās ar 
struktūrvienības vadītāju Igoru 
Čerņavku. Tikšanās laikā tika pār-
runāti jautājumi, kas saistīti ar līde-
rību un ar aktualitātēm uzņēmēj-
darbībā. Pasākuma noslēgumā 
skolniecēm bija iespēja izbaudīt 
“Camper Park” piedāvātos pakal-
pojumus – noskatīties filmu zem 
atklātām debesīm. 

Paldies biedrībai “Miromida” 
par atbalstu un iespēju! Paldies ak-
tīvajām Maltas vidusskolas skolnie-
cēm par piedalīšanos! 

 
Olga Lavrenova, 

Maltas vidusskolas skolotāja, 
aktivitātes vadītāja  

Maltas jaunieši piedalās aktivitātē “Young Lady Leaders” 

„Tavs telefons veido vēsturi!” 
– ar šādu saukli Maltas apvienības 
jaunieši aicināti ķert vasaras un ru-
dens mirkļus dzimtajā pagastā! 

Feimaņu, Lūznavas, Maltas, 
Ozolaines, Pušas, Silmalas pagasta 
bērni un jaunieši (10–25 gadi) līdz 
31. oktobrim var fotografēt visu, 
ko uzskata par skaistu savā pagastā. 
Iesūtīt foto var šādās kategorijās: 
“ A i n a v a ”  ( d a b a s  s k a t i ) , 
“Sadzīve” (mājas, lauku u.c. darbi, 
da rbar īk i ,  tehnika  u . tml . ) , 
"Pilsētvide" (dažādas ēkas neieras-
tos un skaistos rakursos), 
“Personības” (cilvēku portreti) un 
“Brīvā kategorija” (jebkāda foto-
grāfija, bet sūtot jāpievieno komen-
tārs, kas tajā redzams, kāpēc foto-
grafēts un kur fotogrāfija tapusi). 
Katrā kategorijā dalībnieks var iesū-
tīt ne vairāk kā 3 fotogrāfijas. 

Fotogrāfijas jāsūta uz e-pasta 
adresi maltasapvieniba@inbox.lv 
(norādot vārdu, uzvārdu, pagastu 
un vietu, kur fotogrāfija tapusi). 
Lūgums vecākiem mudināt fotogra-

fēt jaunākos bērnus un palīdzēt ar 
sūtīšanu, ja viņi vēl nelieto e-pastu. 
Labākos darbus noteiks žūrija, dar-
bi būs skatāmi  novembrī izstādēs 
MAP kultūras namos. Oriģinālāko 
un mākslinieciski/vēsturiski vērtī-
gāko bilžu autori saņems balvas! 

Konkurss veltīts fotovēsturnie-
ka, Maltas Goda pilsoņa Pētera 
Korsaka piemiņai (1937–2024) un 
tiek organizēts sadarbībā ar MAP 
kultūras namiem un jauniešu cen-
triem, kuru uzdevums ir uzrunāt un 
rosināt jauniešus kļūst par laika lie-
cību fiksētājiem. P.Korsaka izstāde 
dzimtajā Maltas pagastā 2022. gadā 
iedibināja tradīciju – fotoizstādes 
18. novembrī KN. Šogad vārds tiek 
dots jauniešiem, viņu skatījumam. 

 
Nolikums un deta-

ļas, skenējot šo  
kvadrātkodu. 

 
 

Skaidrīte Svikša,  
konkursa idejas autore 

Fotokonkurss jauniešiem “Mans pagasts” 

Šādi jauni vides objekti (attēlā Maltas 
dzirnavu rats un visu pagastu kopējs 
baneris) ar sešu pagastu jaunajiem 
logotipiem bija rota gan MAP Parka 
svētkos, gan „Mākslas piknikā” Lūz-
navas muižā.               E. Blinova foto 



7 

 

2024. gada jūnijs                 JAUNATNE       „Maltas Dzirnas”     7 

Maltas jaunie reindžeri piedalās ikgadējā nometnē 

No 8. līdz 11. jūlijam Rāznas 
Nacionālajā parkā notika Latvijas 
jauno reindžeru ikgadējā nometne, 
kurā piedalījās jaunie reindzeri no 
četriem Nacionālajiem parkiem un 
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervā-
ta, kā arī mentori, skolotāji, kā arī 
praktikanti no Francijas un Polijas. 

Nometnē bija gan  putnu vēro-
šanas pārgājiens, ko vadīja putnu 
vērotāji, DAP darbinieki Dagnis 
Vasiļevskis un Ritvars Rekmanis. 
Jaunie reindžeri iepazina Latgales 
māla specifiku darbnīcā pie kera-
miķes Evijas Vasiļevskas un sevis 
prezentēšanas mākslu pie ukraiņu 
horeogrāfes Oksanas Koļesnikas. 
Jaunieši pētīja Rāznas ezerā atroda-
mos augus un dzīvniekus kopā ar 
hidrobiologu Irēnu Skrindu, bet 
pļavā – sienāžus un tauriņus ar tau-
riņu pētnieku Gunti Akmentiņu. 
Tāpat klausījās ASV paplašinātās 
kaujas grupas karavīru un Zemes-
sardzes 32. kājnieku bataljona ze-
messargu stāstījumu par to, kā rī-
koties, nonākot bīstamās situācijās 
dabā, kā arī par valsts aizsardzību. 
Trešajā dienā jaunieši devās uz 
Kroma kolnu, kur Aleksandrs Lu-
bāns iepazīstināja ar senajiem lat-
gaļu ieročiem. Labais darbs šogad 
bija puķu sprigaņu ravēšana Beitā-
nu pilskalnā projekta ietvaros. 

Evijas Vasilevskas mājvietā 
“Akmenīši” varēja ieraudzīt, kā 
tiek kurināta bedres tipa keramikas 
ceplis. Šeit arī tika apdedzināti 
jauniešu izveidotie darbi. Senos 
ieročus demonstrēja vēsturiskās 
rekonstrukcijas kluba "Robeža" 
dalībnieki. „Akmenīšu” senajos 
ozolo redzamos ķērpjus palīdzēja 
iepazīt Aleksandra Krugļikova. 

Mājinieki – Rāznas Nacionālā 
parka jaunie reindžeri, priecīgi un 
apmierināti. Maltas vidusskolas 
skolnieču iespaidi:  Jūlija Razu-
mejeva: ”Šīs četras dienas bija ļoti 
interesantas! Vēl labāk iepazinu 
sava parka reindžerus, sadraudzē-
jos ar meitenēm no citiem reģio-

niem.” Una Pranča: “Mēs sadrau-
dzējāmies ar citiem parku jaunie-
šiem, kā arī franču studentiem.” 
Vlada Kurmeļova: “Man bija inte-
resanti vērot un klausīties putnus, 
taisīt māla traukus un to apdedzi-
nāt. Man ļoti patika pētīt ķērpjus. 
Liels prieks par saņemtajām aplie-
cībām, tagad mēs esam īstie jaunie 
rendžeri, kuri turpinās saudzēt un 
pētīt dabu.” Amanda Dimitrije-
va: ”Man patika mūsu nodarbības 
kā arī gulēšana teltī, bija forši, ka 
visu laiku es biju kopā ar drau-
giem.” Viktorija Kononova: “Viss 
bija tik aizraujoši Man patika pētīt 
ķērpjus. Arī man patika sadraudzē-
ties ar franču studentiem, man pa-
tika kā pie mums arī bija ASV ka-
ravīri un viņu aktivitātes.” 

Nometnē piedalījās arī Maltas 
pedagogi. Jolanta Kotebo: “Viss 
bija labi organizēts, zinājām kas un 
cikos notiks. Bija interesantas no-
darbības ar lieliskiem lektoriem. 
Paldies organizatoriem par tādu 
iespēju kopā visiem pētīt mūsu 
dabu.” Ksenija Orlova atzīst, ka 
jauno reindžeru nometne ir labā-
kais veids, kā skolēniem piepildīt 
vasaras brīvlaiku ar neaizmirsta-
mām emocijām, lietderīgu laika 
pavadīšanu un dabas izzināšanu: 
”Nometnē bija ļoti daudzveidīga 

programma, kuras laikā skolēni 
pētīja dabu, izzināja kultūrvēsturi, 
attīstīja savas komunikācijas pras-
mes gan valsts valodā, gan prakti-
zējot angļu valodu ar dalībniekiem 
no ārvalstīm. Ļoti vērtīgs piedzīvo-
jums, kura laikā apgūtās prasmes 
uz zināšanas noderēs skolēniem.” 

Diāna Selecka, 
dabas izglītības speciāliste  



8 

 

8    „Maltas Dzirnas”              IESTĀDĒS            2024. gada jūlijs 

Maltas BJC jūlijā 
Arbūzs noteikti ir viens no va-

saras TOP pirktākajiem augļiem. 
Salds un sulīgs – tieši tas, kas ne-
pieciešams vasaras dienā, lai atvē-
sinātos. Arbūzs satur daudz ūdens 
– aptuveni 92%.  

Maltas BJC 2. jūlijā notika rado-
šā darbnīca, kur mēs taisījām katrs 
savu arbūzu: kādam tas bija sar-
kans, citam dzeltens; kādam patīk 
arbūzs ar kauliņiem, citam bez . 
Bet visiem tas ĻOTI garšo. 

Jūlija sākumā pie mums vieso-
jās Viļānu jauniešu centra au-
dzēkņi. Viļānu jaunieši projektā 
"Caur aktivitāti gūt prieku" ap-
meklēja mūsu centru. Draudzīgi 
izspēlējām dažādas spēles. Viļānu 
jaunieši uzrakstīja Maltas BJC no-
vēlējumus  un devās tālāk  iepazīt 
Maltas apvienību. 

Jūnija piektdienās notika 
multfilmu pēcpusdiena, kur bēr-
niem, jauniešiem bija iespēja no-
skatīties dažādas multfilmas. Šī 
aktivitāte bērniem ļoti patika.  

9. jūlijā Maltas BJC norisinājās 
“Mākslas diena”.  Darbojās četras 
tematiskās stacijas, kurās bērni, 

jaunieši varēja darboties. „Vasaras 
2024” piedzīvojumu sienu zīmē-
jam uz stilizētās sienas. Emociju 
dēlī ļāvāmies krāsu virpulim – zī-
mējām ar špricēm, veidojām vienu 
kopīgu zīmējumu. Ļāvāmies fantā-
zijām un veidojām zīmējumus, 
izmantojot visu, kas mums apkārt. 
Darbojāmies mums visiem ne tik 
ierastā vidē, bet rezultāts ir apbrī-
nojami vērts, jo mēs katrs dziļi 
sevī esam īsti mākslinieki! 

Šogad mūs visus lutina saule, 
laiks priecē, izbaudām īstu vasaru. 

 Neskatoties uz silto laiku, 16. 
jūlijā Maltas BJC notika aktivitātes 
– jautrās stafetes. Bērni, jaunieši 
sadalījās divās komandās un sacen-

tās, kurš labāks, veiklāks, atraktī-
vāks, pildot dažādus uzdevumus. 
Bet beigās uzvarēja draudzība, ko-
pā būšana, labi pavadīts brīvais 
laiks savu vienaudžu lokā. 

12. augustā plānojam doties uz 
šīgada jauniešu galvaspilsētu – 
Līvānu novadu, kur notiks jaunie-
šu iespēju festivāls “Kopums”. 
Pasākumu programma ir ļoti plaša 
un interesanta. Savukārt 23. augus-
tā pulciņš „Volūdu detektivi” ir 
ielūgts uz Viļāniem, lai prezentētu 
galda spēli „Re-Mi-Do”. 29. au-
gustā Bērzgalē notiks „Rēzeknes 
novada jaunatnes diena 2024”.                      

Kristīne Sovane,  
jaunatnes speciāliste  

27. jūlijā Maltas Kultūras namā 
bērnības svētkos "Skaistākais 
zieds" tika godināti piecgadnieki 
no Maltas un Lūznavas pagasta.  

Kopā tika apsveikti 17 piecgad-
nieki: Artjoms Sovans, Nauris 
Mikasenoks, Džeina Spridzāne, 
Dmitrijs Borisovs, Agate Butle-

re, Miroslavs Patejks-Patejuks, 
Anastasija Laizāne, Sofija Lisi-
cina, Arsenijs Ribakovs, Aleksa 
Golubeva, Romans Smirnovs, 
Jānis Elvis Kovalevskis, Eva 
Bogdanova, Kirils Sovans, Mar-
kuss Beitāns, Rodrigo Kļaviņš, 
Milana Safonova.    

Ziedu meitenes priecēja viesus 
ar skanīgām dziesmām un aktīvām 
dejām! Pēc pasākuma svinīgās da-
ļas, gaviļniekus un pasākuma vie-
sus gaidīja saldais galds, kur katrs 
no tiem varēja cienāties ar gardu 
torti, iedzert limonādi, vai lietaina-
jā dienā sasildīties ar siltas tējas vai 
kafijas tasi. 

Paldies visiem, kas ieradās un 
apsveica gaviļniekus! 

Agnese Fadejeva, 
pasākumu organizatore  

Bērnības svētkus nosvinējuši 17 bērni no Maltas un Lūznavas pagasta 



9 

 

2024. gada jūlijs                  BAZNĪCĀ       „Maltas Dzirnas”     9 

Pasaule ir mainīga, un arī kristī-
gās mācības skolotājiem jāspēj pie-
lāgoties un atrast piemērotas un 
aizraujošas metodes, kā bērnam 
palīdzēt rast atbildes uz svarīgiem 
eksistenciāliem jautājumiem un 
iemācīt cilvēciskās vērtības.  

Rozentovas draudzes Svētdie-
nas skolā bērnus pirmajai Svētajai 
Komūnijai sagatavoja Ilona 
Jermaševiča. (16. jūnijā Rozento-
vas Svētā Krusta pagodināšanas 
Romas katoļu baznīcā 10 bērni 
pieņēma pirmo Svēto Komūniju.) 
Viņa atzīst, ka prāvesta Rinalda 
Broka aicinājums vadīt nodarbības 
bija liels izaicinājums. Ilona papil-
dus lasīja garīga satura literatūru, 
arī jaunākās lūgšanu grāmatas ka-
toļiem. Ilona uzsver, ka formāli 
iemācīties materiālu nav liela māk-
sla, svarīgi ir rakstīto vai teikto 
izprast, bet vēl svarīgāk ir to sa-
protami pasniegt bērnam.  

“Viena no lūgšanām, ko grūti 
iemācīties, ir “Es ticu…”. Lai ie-
gaumētu un izprastu tās jēgu, iz-
veidoju plakātu ar attēliem. Līdzīgi 
bija ar Dieva baušļu apgūšanu – 
sagatavoju attēlus un izrunājām 
situācijas, kas atspoguļo katra būtī-
bu un tā neievērošanas sekas. Sa-
gatavoju arī dažādus piemērus, pēc 
kuriem bērniem pašiem bija jāno-
saka, vai un kurš no baušļiem tiek 
vai netiek pārkāpts.” Ilona ir pār-
liecināta, ka bērnus vislabāk var 
ieinteresēt, paralēli stāstītajam mi-
not vienkāršus dzīves piemērus.  

Skaistākais mācību procesā, pēc 
Ilonas novērojumiem, bija bērni 
paši, viņu aktivitāte, disciplinētība, 
jautājumi, iesaistīšanās baznīcas 
pasākumos – piedalīšanās svētajās 
misēs, Adventa vainaga iedegšanā, 
Ziemassvētku koncertā, kuram 
bērnus sagatavoja ērģelniece Diā-
na Backāne, piedalīšanās Lielās 
Piektdienas Krustaceļa lūgšanā pa 
Maltas pagasta ielām, Lieldienu 
svinīgajā procesijā, Dievmātes go-
dināšanā maijā – Rožukroņa lūgša-
nas dziedāšanā ģitāras pavadījumā. 

Antoņina Ostrovska, Rozen-
tovas draudzes pārstāve: “Pirmā 
Komūnija ir ļoti svarīga. Bija ļoti 
patīkami, kā pie mums, Rozento-
vas draudzē, tai tika sagatavoti 
bērni, – ar dziļu neatlaidību strādā-
ja Ilona. Sākumā bērnu attieksme 
nebija pārāk nopietna, bet pēc tam 
tā krasi mainījās. Kad bija pirmās 
Svētās Komūnijas diena, arī pries-
teris daudz darbojās, viņam ir ļoti 
lielas dotības visu veidot, un Ilonai 
arī. Tagad atkarīgs no vecākiem, 
vai bērni turpinās ticības gaitas 
baznīcā. Viņi bija kā eņģeļi mūsu 
acīs, visi saposušies, un pēc ko-
mūnijas pieņemšanas vēl dziedāja, 
tas bija ļoti sirsnīgi. Es kā vecākās 
paaudzes cilvēks, jau kā omamma, 
šo dienu uztvēru ar asarām acīs. 
Manam  mazmazdēliņam ir pus-
gads, un es ļoti gribētu sagaidīt to 
laiku, ka viņš arī tiktu sagatavots 
pirmajai komūnijai ar tādu degsmi, 
ar kādu šos bērnus bija sagatavoju-
si Ilona, paldies viņai.” 

Bērni un viņu vecāki dalās ie-
spaidos par mācību procesu un 
nozīmīgo dienu viņu dzīvē.  

Roberts stāsta, ka viņam paticis 
pildīt uzdotos uzdevumus, skaitīt 
rožukroni (“jo varēja dziedāt līdzi 
un skolotāja spēlēja ģitāru”), zīmēt 
Svēto Robertu Bellarmīnu (katram 
bija jāuzzīmē savs svētais, kas sais-
tītos ar kristīto vārdu), patika pie-
dalīties baznīcas pasākumos, pie-
mēram, veidot Betlēmes ainiņu no 
plastilīna.  

Roberta mamma Jana: “Paldies 
skolotājai, kura veltīja savu laiku, 
vienmēr atrada īstos vārdus, ar 
kuriem uzrunāt bērnus un vienkār-

šā veidā izskaidrot lietas, kas sāku-
mā bērniem var šķist ļoti sarežģī-
tas. Paldies par viņas atbalstu ve-
cākiem, jo par visām lietām ar viņu 
droši varēja runāt, jautāt, un viņa 
visu izskaidroja un atrisināja dažā-
dus sarežģījumus.”  

Vitālija mamma Inese: 
“Bērnam visvairāk patika skaitīt 
rožukroni, dziedāt Ziemassvēt-
kos.” Melisai visvairāk patika uz-
stāties Ziemassvētku koncertā , 
mācīties baušļus, Everitai patika 
pati baznīca, īpaši viņa akcentē 
uzstāšanos priestera Rinalda dzim-
šanas dienā 22.jūnijā.  

I. Jermaševiča sirsnīgi pateicas 
prāvestam R. Brokam par to, ka 
viņu uzrunāja ar aicinājumu vadīt 
nodarbības Svētdienas skolā, un 
par atbalstu visā mācību procesā. 
“Paldies katehētei Intai Pauliņai, 
kura līdz šim Rozentovas baznīcā 
ir vadījusi Svētdienas skolas no-
darbības, jo viņa pamudināja mani 
uzņemties šo atbildīgo pienākumu. 
Paldies ērģelniecei Diānai par bēr-
nu sagatavošanu gan koncertiem, 
gan Svētās Mises dziedājumu ap-
gūšanā. Paldies vecākiem un vec-
vecākiem par to, ka uzticējās, ka 
pacietīgi sekoja bērnu mācību pro-
cesam, ka palīdzēja bērniem, ka 
pēc iespējas bija klāt līdzās bēr-
niem Sv. Misēs un citos baznīcas 
pasākumos. Paldies ikvienam Ro-
zentovas draudzes cilvēkam par 
sapratni, pacietību un atbalstu! 
Paldies Elitai, Anitai un visiem, 
kuri piedalās baznīcas uzkopšanā 
un izrotāšanā, gatavojoties baznī-
cas galvenajiem svētkiem.” 

Laura Mazure 

Par bērnu sagatavošanu Pirmajai Svētajai Komūnijai 

Rinalds Broks, Rozentovas draudzes prāvests:  
“Bērna pirmā Svētā Komūnija ir kā pirmais skaistais pava-
sara zieds, kas uzzied. Līdzīgi kā dabā – ir vajadzīgs sil-
tais laiks, piemēroti laikapstākļi, lai zieds varētu pārziedēt 
un nākotnē nest augļus.  
Un šī vieta – zieda uzplaukšanas, pārziedēšanas un augļu 
nešanas laiks – ir ģimene. Šis laiks bija dots arī vecākiem, 
lai viņi apzinātos savu uzdevumu. Vai viņi būs kā siltā 
pavasara saule, siltums, palīgi, lai viņu bērns kā zieds 
varētu ziedēt un augt ticības ceļā tālāk…?” 



10 

 

10 „Maltas Dzirnas”               INTERVIJA      2024. gada jūlijs 

Grupa „Borowa MC” 
– Maltas senā vietvārda 
pirmā popularizētāja un, 
bez šaubām, Latgales zī-
mols. Tas sācis veidoties 
pēc pirmā triumfa (2004. 
gadā ar “Vysskaistuokū 
meitini”), taču ar latgalis-
ko uzcītību un valodu ir 
iekarojis vietu latviešu 
mūzikā. Sagaidot grupas 
jubileju, uz sarunu aicinā-
ju tās izveidotāju un līderi 
maltieti Aigaru Runči. 

Malta – bērnības mājas 
Ķeru reto mirkli, kad 

viņš viesojas Maltā un 
tiekamies jaukā svētdienā 
pie KN, jo abi secinām, 
ka nav cita intervijām ie-
rasta stūrīša. Taču dzim-
tās vietas svaigais gaiss un 
apkārtne atraisa sarunu.  
Lūgts salīdzināt Maltu 
pirms 20 gadiem un ta-
gad, viņš saka: „Kā uz to 
skatās. Jā, kādreiz bija 
citādāks šis laukums pie 
KN, bija kafejnīca, taču 
līdz Rēzeknei 20 minūtes 
un tik plašs piedāvājums. 
Ja kaut kā nav blakus, tā 
vēl nav problēma.” 

Malta viņam vienmēr 
būs īpaša, jo te vidusskolā 
bijuši pirmie grupas ie-
dīgļi, skolēnu pašpārval-
de. Malta paliks arī bērnī-
bas mājas, kur joprojām 
gaida tētis un, runājot par 
viņu, balsī jūtams lep-

nums: „Es apbrīnoju, kā 
viņš turējās, kad mūsu 
mamma Aija nomira. Mā-
sai Līgai bija vien 10 gadi-
ņi (es 15 gadus vecāks), 
bet tētis izaudzināja viņu 
par labu cilvēku. Piede-
vām, neskatoties uz mazo 
rocību, strādājot fizisku 
darbu, viņam vēl izdevās 
ietaupīt un māsai dot līdzi 
naudiņu studijām. Tiešām 
apbrīnoju un  lepojos!” 

Ļoti tuvas attiecības 
bijušas ar vecvecākiem. 
Vecmammas Oļa ne tikai 
lieliski gatavojusi, tieši 
viņai savulaik pirmajai 
parādījis pirmās latgalis-
kās dziesmas „Es eju nu 
Latgalis” skici. „Viņa sāka 
raudāt, un tad sapratu, ka 
tas būs mans ceļš, mana 
balss, kurā es runāšu. To  
nodziedājis pie vectēva 
kapa Rozentovas kapsētā 
pirms svētceļojuma… Šī 
dziesma bija veltījums 
vectēvam Jāzepam, kurš 
man daudz iemācījis…” 

„Katrs brauciens uz 
Maltu man ir kā mazi 
svētki! Satikt tēvu, drau-
gus, skolotājus – bieži 
nesanāk, reizi – divas ga-
dā, bet tas ir tik sirsnīgi – 
mazajā ciematā uz ielas 
teikt „Vasals!”. Starp citu, 
tā sveicinos arī ar latgalie-
šiem, ko satieku Rīgā!” 
saka Aigars. 

„Es eju nu Latgolys” 
Runājot ir sajūta, ka 

blakus sēž sovejais – lat-
galīts piļneigi vysā: valo-
dā, uztverē, problēmu 
izpratnē. Lai arī darba ceļi 
likuši kļūt par Rīgas latga-
lieti, taču ar lepnumu sa-
ka, ka ar sievu Agnesi 
(„Mis Rēzekne 2005” un 
„Vice Mis Latvija 2006”, 
no Ludzas puses, iepazi-
nušies jauniešu nometnē 
„Atzolys”) runā tikai lat-
galiski un ka abu meitas 
saprot latgaliski. „Lielākā 
meita pirmos vārdus teica 
latgaliski, bet valodiskā 
vide Rīgā prasīja savu.” 

Lai gan 5 gadu vecumā 
teicis, ka, kad izaugs, būs 
prezidents, tomēr darba 
gaitas bijušas saistītas ar 
mediju jomu. „Borowa 
MC” ir tikai daļa no vie-
tām, kur realizējis savu 
radošumu un teātra mī-
lestību. Vēl vadījis arī lat-
g a l i s k o  r a i d ī j u m u 
„Kolnasāta”, bijis radio 
SWH ētera balss, strādājis 
Latvijas Televīzijā. Vārdu 
sakot – daudz projektu 
un vietu, kur ar savu lat-
galisko raksturu un ak-
centu pierādījis varēšanu 
un valodas skanīgumu. 

Ar lieliskām sekmēm 
absolvējot Maltas vidus-

skolu, sapņojis par studi-
jām Kultūras akadēmijā, 
saistījusi teātra māksla 
(vidusskolas laikā darbo-
jies teātra studijā pie reži-
sores Māras Zaļaiskalns), 
bet bakalaura grādu iegu-
vis Rīgas Stradiņa univer-
sitātes Starptautisko attie-
cību nodaļā. Pašlaik ir 
LMT Biznesa izaugsmes 
dienesta direktors un 
priecājas, ka viss laika 
gaitā ir tā salicies.  

Vaļasprieki – skriešana 
(tai nopietni pievērsies 
nesen). Pēc 2022. gada 
notikumiem atklājis sev 
zemessardzi un ar nožēlu 
saka, ka vajadzējis jau 
agrāk: „Apbrīnoju ko-
mandierus, kā viņi prot 
motivēt cilvēkus! Cilvēki 
var atrast 100 un 1 iemes-
lu, kāpēc neiet uz zemes-
sardzi, tomēr tik daudzi 
tam atrod laiku.”  

Pašlaik dzīves prioritāte 
ir ģimene, kurā aug trīs 
meitas (vecākā dzied an-
sambl ī t ī  „Momo”) . 
„Bērniem noteikti neko 
neuzspiedīsim, katram 
savs ceļš. Turklāt tiešām 
uzskatu, ka ar mūziku 
vien dzīvei nenopelnīt, 
jābūt pamatdarbam. Man 
mūzika ir radošās pašiz-
pausmes veids.”  

„Katrs brauciens uz Maltu man ir kā mazi svētki!” saka Aigars Runčis 

Maltas vidusskolas                                                                

skolēnu pašpārvaldē, 2005 

Ar vecākiem un brāli Māri izlaidumā 



11 

 

2024. gada jūlijs                 INTERVIJA            „Maltas Dzirnas”     11 

Betmens un viņa Co 
„Borowas MC” stāsts 

ir par jaunības uzdrīkstē-
šanos, latgalisko atvērtī-
bu, kas atbruņo sirdis, un 
ticību saviem ideāliem. 
Šogad grupai aprit 20 ga-
du (par izveides mēnesi 
sauc aprīli) un 19. oktob-
rī GORĀ aicina uz kon-
certu, pie kura koncep-
ta pašlaik aktīvi strādā.  

Intervijās Aigars uz-
sver, ka „ar dziedāšanu 
viņam nav nekāda saka-
ra” un savulaik akadēmis-
kās dziedāšanas neprasme 
liegusi ceļu uz Kultūras 
akadēmiju. Bet noteikti 
vērtīgi bijuši divi gadi 
Maltas mūzikas skolā 
(akordeona klasē), arī ko-
ra „Madariņa” „kurvītis” 
13 gadu vecumā licis vēl 
vairāk domāt par mūziku.  

Tā atnākusi pati no 
sevis – ar klasesbiedru 
Gunta Šmauksteļa un 
Agra Barovska atbalstu 
un dalību skolas prezen-
tācijas pasākumā. Bet tā-
lāk „Borowas MC” stāstu 
jau veidojis Aigars 
(Betmenc) ar Ingaru Gu-
sānu (Sedmenc) un 
Guntru Kuzminu-
Juknu (Samtine). Likte-
nis Aigaru un visu 
„Borowu MC” nolika 
īstajā laikā un vietā, – uz-
vara „Muzikālajā bankā 
2005” ar dziesmu 

„Vysskaistuokuo mei-
tine”, 2005. gadā iegūtās 
trīs Latvijas Mūzikas ie-
rakstu gada balvas ne ti-
kai atvēra durvis pirma-
j a m  a l b u m a m 
„Mikrofona ierakstos”, 
bet arī  iedrošināja gan 
pašus, gan arī citus latga-
liešus. Tas bija jauns 
posms arī latviešu mūzi-
kā, kad tajā publiski tika 
ielaists latgaliskums. 
(Starp citu, savu dziesmu 
grupa ir bija iesnigusi arī 
vienai no Eirovīzijas atla-
sēm, bet latgaliešu valoda 
tikusi „izbrāķēta”.) 

Tālāk – sadarbība ar 
tādiem mūzikas korife-
jiem kā Guntars Račs, 
Mārtiņš Freimanis, Nor-
munds Rutulis utt. – tas 
viss nācis ar uzdrīkstēša-
nos un ticību, kas būtībā 
ir paraugs mūsdienu jau-
niešiem. „Es vienkārši 
aizsūtīju dziesmu tekstus 
un jautāju, vai G.Račam, 
M.Freimanim tas būtu 
interesanti. Izveidojās 
lieliska sadarbība, īpaši ar 
Mārtiņu.”  

„Borowas” muzikālajā 
ģimenē bijuši un ir šķēr-
šļi. Aigars uzskata, ka sa-
vulaik daudz zaudējuši, 
kad Guntra bija aizgājusi 
(otro albumu izdevuši 
bez viņas), pašlaik robus 
cērt attālums un katram 
sava privātā un radošā 

dzīve, taču Aigars ir opti-
m i s m a  p i l n s ,  k a 
„Borowas MC” vārds 
turpinās skanēt.  

„Jebkurā gadījumā – 20 
gadi grupai ir pietiekami 
ilgs laiks. Jaunākā dzies-
ma „Prūjom juoīt” (kas, 
starp citu, četrus gadus 
sena) arī nav nejauša – 
neatvadāmies, bet apzinā-
mies, ka laiks visu maina, 
galvenais, ka tik daudz 
kopā radīts.”  

Grupa izdevusi trīs 
studijas albumus: “Trepis 
iz nakurīni“ (2005), 
“ P l a s t i l i n a  p a s a u -
le” (2007) un “Ui, 
lobs!” (2008), bet arī 
daudzus singlus. “Pēdējos 
gados uz albumiem 
nekoncentrējamies. Pēc 
trešā albuma tapuši pad-
smit singli, tātad vismaz 
viens albums noteikti 
būtu skaitāms klāt, bet 
objektīvi – pat vairāki.” 

Jautāts, vai ir aizdomā-
jies, kā būtu, ja koncertu 
vairs nebūtu, bet iedves-
ma neatkāpsies un vārdi 
virknēsies, ko ar tiem da-
rītu? Aigars atbild, ka 
„iedvesmo tiešām daudz 
kas – notikumi, cilvēki, 

radošumu nevar apslāpēt, 
jau pašlaik daudz pierak-
stīts telefonā, un gan jau 
kaut kādā veidā vārdi to-
mēr pārvērstos dzies-
mās”. Gaidīsim…  

Borowas dziesmu stils  
ir repa, roka un tautas-
dziesmu jauna snieguma 
mikslis, tomēr tajā sagla-
bājas gan filozofisma, gan 
romantisma, gan patrio-
tisma notis. Bez šaubām, 
katra dziesma ir vēstī-
jums. Aigara dziesmas 
„Iededzies pat Latviju!” 
vārdi ir iekļauti arī banerī, 
ko redzat Maltas vidē – 
„Na gaustīs, bet kūpā ar 
vysim īt!” it īpaši, ja „Vysi 
celi vaļā!” i „Tu vari!”  

Lai pielīp šī „Borowas 
MC” iedēstītā latgaliskās 
pašapziņas sēkliņa. Cerē-
sim, ka pēc kāda laiciņa 
viņi piedāvās mums 
dziesmu „Niule mes, ot-
kon mes sasatykomēs”. 
Lai vai kā – maltiešiem 
„Borowa MC” vienmēr 
būs daļa no viņu vēstures!  

Aigar, lai Tev piepil-
dās tuvākās ieceres izglītī-
bas jomā. Bet mūzikā – 
drīz tiekamies koncertā! 

Skaidrīte Svikša 

Grupai 2007. gadā pasniegts pirmais Latgales Plānošanas 
reģiona Atzinības raksts par sasniegumiem Latgales reģiona 
kultūras un valodas popularizēšanā un Māris Bozovičs toreiz 
uzsvēris, ka “Borowa MC” ar sasniegumiem mūzikas jomā 
rādījusi priekšzīmi visam Latgales reģionam censties sa-
sniegt līdzīgus rezultātus arī citās jomās. 

Ar Agri un Gunti, ierakstot pirmās dziesmas studijā 



12 

 

Izdevējs – Maltas apvienības pārvalde Maltas pagastā.  
Reģ. Nr.40900027426. Juridiskā un faktiskā adrese: Brīvības iela 6, Malta, info@malta.lv 
Rekvizīti: Banka: A/S Swedbank, Swift kods HABALV22, konta Nr. 45HABA0551046064216. 
Izdevuma veidotāja Skaidrīte Svikša, e-pasta adrese maltas.zinas@inbox.lv  
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. Metiens 300 eksemplāru.  
Aktualitātes - twitter.com/MaltasApvieniba , www.malta.lv un www.rezeknesnovads.lv.  

12  „Maltas Dzirnas”                PASĀKUMI      2024. gada jūlijs 

Pirmie interesenti petanka spēli izmēģināja 24. jūlijā. 
Nākamā tikšanās Maltā plānota augustā.  

Petanks – lauka spēle ar bumbiņu mešanu  

Ozolaines pagasta 
svētkos svinēs 
četras jubilejas! 

Ozolaines pagasts šogad 
svin 85. jubileju, Tautas 
nams – 60., "OzO" jauniešu 
klubs – 10. un Ozolaines 
pagasta svētku Augstpapē-
žu kurpju skrējiens – 5 ga-
du jubileju. 
9.AUGUSTĀ PLEIKŠŅU 

svētki ar pašdarbnieku kon-
certu un  zaļumballi ar Ēriku 
Gruzniņu (20.30).  
10. AUGUSTĀ BEKŠOS: 

no 6.00 makšķerēšanas sa-
censības; no 10.00 volejbola 
sacensības klubā „Sudraba 
bumba” Tēviņos. 18.00–
19.00 OzO dzimšanas die-
nas torte un mini svinības. 
18.40 Augstpapēžu kurpju 
jubilejas jeb piecgades skrē-
jiens. Tāpat būs: bērnu zona, 
radošās darbnīcas, mājražo-
tāju tirdziņš, senioru vārītā 
zupa pie dīķa. 19.00 
„Ozolaines pagasta draugu 
koncerts”. 20.30 uzstāsies 
Diona Liepiņa, 21.00 – grupa 
„Baltie lāči”, 22.00 Valērija 
Prokofjeva mūzikas perfor-
mance, 22.00 DJ Steeve.  
Visos pasākumos ieeja – 

bez maksas. Vairāk informā-
cijas pagasta lapā vietnē 
Facebook. 


